W Strzelnie 1. Nov. A. D. 1684.
Dorota Noskowska

Z. N. S.
Przcnajwielebniejszemu w Panu Chrystusie ojcu Jegomości X. Andrzejowi Gebel 

opatowi w konwencie Ś. Wincentego prześwietnego zakonu premonstratskiego Dobro
dziejowi mojemu do pilnego oddania należy.

1) Był to biskup kujawski Bonawentura Małachowski.

.... Mikołaj Święcicki opat nski dziekan,
p-o^jxarsk i scholastyk, v ‘kary jcnćralny warszawski i 
referendarz kor. do opata wrocławskiego X. Gebla. ^A.)

.............. ei denwntianimim optime esse censid, qualiter Adm.
Rev. Pater Joannes Theophilus Grzembski1) elcctus praepositus 
stmelnensis conventus Monialiuni, vitam suam adhuc in probatione 
sine magistro novitiatus gerit, effusus istc pater ad omnem lieentiam, 
niliil aliud agit, quam nimio Raccho vacando publice per plateas 
civitatum, villarum et oppidoruin cum tubis, musicis et insolentis- 
sima caterua honnnum vagatur cum stupore totius populi, qui non 
ita pridcin in civitate posnaniensi, dcinde Gncsnac, Trmapsnae, et 
in aliis locis ea omnia faccrc visus est. In villa Stodoły, quac per- 
îinet ad canonicos meos reguläres lateranenses conventus Tremes- 
nensis, immissa eadem catcrua hominum insolentissimorum, aliquot 
iuga bovum aliéna pccora ad mortem tot vulneribus inbictis, mactari 
jussit. Non contentus his, non ita pridem in oppido suo Strzelno, 
ex eadcri villa Stödqly rusticos aliquot ad mortem plane conuulne- 
rauit, ex oppido-4'i enreSflh sutoriae artis ciuibus priuilegium seren, 
régis arripuit, illudque in partes lacerauit, de quibus omnibus fusius
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protestationes obloquuntiir, quas ill. lociordinario praesentandas man- 
dauij (jui ill. lociord. contra mindern insolentem eitationcs ac com- 
missioncm cxtradondam decreuit. Verum processus juris longus est 
ipsequc conschis tantorum diffugiis omnibus adlaborabit, ad vram 
patcrnitatcm reucrcndiss, recurro et orania hacc quae verissima sunt, 
defero, ac rogatam esse obnixc censeo, ut tarn insolentem adhuc in 
nouitiatu (sic flici potest) hominem compescere dignetur, professio- 
nemque cidcm, quac ex jure resultanti nulla esse debet, sistat, donec 
edisea| sub bono aliquo magistro Vratislauiae mores et virtutes, ac 
danma cocnobio nico 'T" inis'ioiii;i.jQl'*iniat etc.

Święcicki własnoręcznie dopisał: Ad importunam in- 
stanciam obtinuit pro se litcras ab ill. lociordinario ad rev. vram pa-
temitatem, verum pro liac innata prudencia faciet pttas reu.............
Iste homo est spectaculuui mundi et omnium pessimus, \crcndum ne 
plura teiltet, uti insanus.

1) Gr/cmski był kanonikiem i bcholastykiem kniszwickim.

■i. listopada. X. Leopold profes zakonu s. Wincen
tego do jcncralnego wikarego norbertanów, opata sira 
hoiŁikiego. (K.)

Station monasterii strzelnensis in Polonia non dubito rev. do- 
ininacioni a n. rev. d. praelato Vincentům descriptum. Lgo cum 
amaritudine animi v. r. dci couqueri cogor, r. d. Bogumilum 
Grzembski canonicum et scholasticum kruswicensem ab ill. loci
ordinario sub titulo delegáti sedů pontificiae, vigore ni 1 dl or con- 
cilii tridentini, ut in litteris a dieto illustr. ad sanctimoniales strzel- 
nenses scriptis habetur, ultima Octobris solenniter per commissarios 
institutům. 3. Nov. possessionem bonorum praepositurae strzelnen
sis assumpsisse, oeconoinos novos per praedia disposuisse, plena 
denique omnium adininistratione uti. Nos cum afflietione cordis his 
intendere cogimur, neque aliquod remedium scientes, soli deo nego
tium committimus. Sanctimoniales lamentantur sibi libertatem ele- 
ctionis ereptam, co gravius quod audiant a rev. d. d. canonicis 
asseverari, eam jam in perpetuum amisisse, jusque instituendi ex 
hoc unico aetu ad ill. d. cpiscopum devolutum. Institutus est sub 
conditiouc habitus suscipiendi. Jam difficultas, quis eundem con- 
ferre debeat-, sperat se institutus a p. priore vitoviensi id gratiae 
obtenturiun ad intercessionem ill. d. lociord inarii, quod esset in grave 
s. Vincentu praejudieium. Negotium confirmauonis ejusdem sic 
instituti promittit sc ill. d. lociordinarius tum apud aulam regiam, 
tum apud sedem pontiticiam promoturum, et jam tribus septimanis 
ante factam instituliouem Romain pracinisissc littcras asscritur.
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Sanctimoniales pleraeque staut pro suis et sacri ordinis juribus, et 
hae in personam institutam inclinari se uon patiuntur. Aliquae eaeque 
paucae in personam inclinant, solam libertatem eligendi repetunt, quam 
eis (ut spargitur, nam certitudinem non habeo) ill. lociordinarius 
restituere non gravatur, dummodo in personam institutam suos in
clinent animos et vota. — 4. Nov. advenit hue rev. d. praepositus 
ecclesiae vladislaviensis sub vesperum, hic de praeteritis actibus 
aliquantum nobiscum contulit improbavitque, quod proxime d. prae- 
latus Vincentinus a dd. commissariis episcopalibus esset ita despe- 
ctus, ut eum electioni interesse non paterentur, exindeque, eum mo
niales ejusdem praesentiam urgerent, electionem totaliter omisisse, 
prorsusque ad eam processum non esse forte politice.

1692.

30. września. Jan III. do księcia Franciszka Lud
wika bisk. wrocł. (O.)

Joannes Tertius Dei gratia Rcx Poloniae Magnus Dux Lithua- 
niae Russiae Prussiae Masouiae Samogitiae Kyoviae Volhyiiiae Po- 
dollae Podlachiae Liuoniae Smolensciae Seueriae Czernichoviaeque 
Serenissimo et Reumo Principi Dno Francisco Ludouico Episcopo 
Yratislaviensi, Coiniti Palatino Rheni Bauariae Neoburgi Juliae 
Cliuiae et Montium Duci Comiti in Weldcntz Sponheim Marchiae 
Ravensberg et Moers Dno in Ravenstein Supremo Mttis Caesareae 
per utramque Sylesiam Gubernatori Fratri et Cognato Nostro Cha- 
rissimo, salutem et omnis felicitatis continuum incrementum. Sernme 
Reume Princeps Frater et Cognate Oharissime. Commisimus Gnso 
et Rndo Proski Equiti Melitensi, Ablegato nostro in Aula Caesa
reae Mttis, in nogotio infidelium Judaeorum per Poloniam liabi- 
tantium cum Nobili Bresler Ciiii et Mercatore Vráti,slauiensi ratione 
čerti debiti per eosdem sub tempus adhuc belli Turcici contracti 
nondum de integro exoluti a Caesarea Mtte commissionem expetere 
ad sopiendas abutiinque praetensiones. Hinc est quod a Sertte 
Ystra contendamus, quatcnus pro singulari suo in Nos affectu et 
manutentione commerciorum bonae vicinitatis permittere uelit in 
Ciuitate Vratislauiensi memoratis infidelibus Judaeis ad termi
nům commissionis libertatem mcrcandi sine arrestis uel quacunque 
alia pracpeditionc. Quam beneuolentiam Nos uti reciprocis stu- 
diis pensandam annitemur, ita nunc quod nostrum est, optimam 
Ser en ti Vrac ualetudinem intra prosperos rerum successus pre-
camur.
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Dabantur in Russia Pomorzaniis die XXX. M#n«is Septembris 
anno Domini MDCXCII. Regni nostri XIX. Anno.

wh pp.: bonus frater et Cognatus 
Joannes.

Ksiiiże biskup listem z Wrocławia 30. sty. 1693 zawiadamia 
króla, że powyższa sprawa została załatwioną.

26. października. Jan Małachowski, bisk. krak., do 
tegoż. (O.)

Serenissime Princeps et Reuerendissime Domine 
Domine Colendissimc.

(Jonuemt retentore* decimarum ad praeposituram oswiecimen- 
scm pcrtinentium indigenas ducatus Silesiae, Perillris et adm. Rndus 
Casnnirus Lanckoronski, eanonicus meus cathedralis et praepositus 
oswiecimensis, quem multis nominibus mihi gratum, Serenitati Vrae 
apprime commendo, quatenus in subsellio jurisdictionis pro re ecele- 
siac. solicite ab aliquot annis agenti, fierenitas Vra fauore suo m 
administranua prompta justitia, eundem prosequi dignetur. Quod 
vicissim offices et studiis bonae vicinitatis, iis qui a Sercnitate Vra 
nobis hier int eommendati, libentissimo animo praestarc non intcr- 
mittemus. De caetero omnis desideratae ťelicitatis continues suc- 
cessus cum iueohunitate ex animo voveo.

Datum ex Palatin Kro Ivieloensi die 26. Menais Sbris Ao. 1692.
wł. pp.: ,Seriali tat is Vestrae

hurnillimus et obsequontissimus seruus 
Episeopus Cracouiensis.

Książę biskup listem z Nissy 30. czerw. 93 zawiadamia go że 
spełni jego życzenie.

9. listopada. Jadwiga Elżbieta królcwiczowa pol
ska do tegoż. (O.)

rieren. Princeps Domine Frater Cariss.
Promotions personaliter in supremo ducatuum Silesiae dicaste- 

lio ecelesiae suae i au sam 111. Dnus Lanckoronski coronarum in Po
lonině regli o eouseruator et custos itcr illuc institué, quem ut gratine 
protcctionique Éerentis Vrrae enixius recommendareni, ipsius eausae 
aequitas et pondus personne ejus illustris prosapia, merita et pro 
eeelesiae suac incremento zelus ac devotionis in Seren. Electoralem 
domum nostram non vulgaria documenta, me pcrmouerunt, iisdem 
ego îationibus, quas hae nostrac eoncomitantur recommendatitiae 
Serenitatem Vram eo inducendam coniido, ut praeliminarcin benc- 
ficentiam quam ipse profundae venerationis cultu gratissirne com
mémorât usque ad completum negotium eidem conseruet, ac sub
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gratia protectioneque Serenitatis Vrae eundem votorum suorum com- 
potem factum, intelligam, cujus benignitatis dum in me quoque 
redundat obligatio, occasiones id ipsum demercndi praestolabor et 
amplector ut quo sim animï seÊsu dcmonstrcm.

Serenitatis Vcstrae
wl. pp. : Ainantissima Devotissima 

Warsauiae 9na Soror et Serua
Novembris 1692. Hedwigis Elisabctlia Princeps

Regia Poloniae.

10. marca. Taż do tegoż. ^O.j 
Seren. Princeps Dne Frater Amant,

Inmetrari a Serentis Vrae interposita auctoritate, causae deci- 
marum, quae in bonis Dominio Pli suensi in Silesia subjectis eccle- 
siae oswiecimensi competunt, post nonaginta annorum litigium, 
exantlatos pertinacissimos labores et non sine grani sumptuum aeris- 
que dispendio variis in instantiis cuictae, ultiinam adjudication«™ et 
immissionem baut (?) grauate posse, confidit 111. et Reu. Dnus ( a- 
simirus /facoslaus de in Wodzisław Lanckoronski, custos
thesauri regni praepositus oswiecimensis curatus înichalouieusis, ac 
ut protectioni Serttis Vrac eundem causamque suam quam optime 
commendarcm eo facilms a me obtinuit, quod Serttem Vram proprio 
duetu justis cjusmodi causis fauere, probe nouerim, et quod mémo- 
ratus reu. praepositus oswiecimensis laudabili pioque zelo adjudicata 
ecclesiae suae decimarum jura executioni tantummodo mandari, im- 
posterumque quiete possideri intendat, comperiam. Rogo eapropter 
Serttem Vram, quatenus hoc meis impertiatur instantiis, ut hanc 
cidem obvenisse intelligam consolationem, quod ecclcsiam suam in 
detentos per seculum ferme reditus conspiciat immissam, oiriciaque 
mea eidem, uti vehementer desidero, non vulgariter proiuisse ani- 
madvertat, eujus fauoris compos facta permaneo adauctis obliga- 
tiomous

berentis Vrac
wl. pp. : affectionatissima et obligatissima 

Warsauiae 10 Martii Soror et Serua
1693. Hedwigis Llisabetha

Regia Princeps Poloniae.
Książę biskup listem z Nissy 30. czerwca odpisuje: „.... fccit 

causae aequitas, merita V'-i et nota iu domum nostram eloctorah-m 
devotio, ut optatuin voluissem finem secunda Junii 1 aboutis liti im-
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poliere, sed absentia contrariae partis in diaeta non comparentis et 
stylus cuviae ac juftitia id non permisit, cui promde usque ad septi
mám .Sept., m quem pro termino peremptorio pars utraque eitata 
fuit, tempus eonceili oportuit, quo tempore efficiain, ut praefatus 
Dnus Lanekoronski re ipsa experiatur, quantum ponderis apud me 
interposita Sorttis Vrae autoritas habeat qui semper vivo devotissimo 
affectu.

10. marca. Królewicz polski Jakób do tegoż, (o ) 
Sterenissimc Princeps Dne Cognate Amantissime.

Ventilatum per nonaginta annos et variis iu instantiis ecelesiae 
oswiecimensis in bonis plesnensi in Silesia domiuio subjectis adjudi- 
eatum jus deeimarum, cum efecto (?) destituetur nisi temporali su- 
premi Silesiac dicasterii brachio judicii spiritualis sententiae execu- 
tioni demandantur. Instantiae Illtris et Eeuer. Dni Casimiri Jlaco- 
slai de tTrźezic i i Wodzisław Lanekoronski custodis thesauri regni, 
praepositi oswiecmieusis et curati michalov., ipsa causae piae per 
tot anuorum décades protractas aequitas, et concepta de Sertis Vrae 
benevolentní fiducia me permouerunt, fatum řev. oświeć, prae- 
po*itum ac eius/am (?) ecelesiae suae controuersiam Sorenti Vrae 
eommendarc ac enixe rogare, quatenus Ser. Vra ut tandem a tot 
laboribus et sumptibus liberata suo jure et reditibus per finalem eon 
clusionem et executivam immissionem gaudeat ecclesia auctoritate 
potestateque sua dirigere et benigne definire non grauetur. Fauoris 
hujus obtenti in me redundabit obligatio augebiturque desiderium in 
reciprocis me demonstrandi occasionibus Serenitatis Vestrae. 

v\d. pp. addictissimus et ad officia paranssimus 
Warsauiae 10. Martii seruus et cognatus

Jacobus Ludouicus Kegius 
Princeps Poloniae et M. D. Lit.

Ksipę biskup odpisem z Nissy 30. czerwca, zawiadamia go: 
„quam m rem peremptoria in septimám Septembris indicta est 
diaeta, ut finali conclusione et definitiva sententia, et cxccutiva 
immissione, si alius componendi modus non intervenerit, totum hoc 
negotium terminetur.“

24. marca. Nuncyusz apostolski Andrzej Publicola 
Santa - Croce, arcybiskup seleutyjski do tegoż. (o )